
Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД п р и к а з

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного конкурса 
фольклорных коллективов 
«Шануйце спадчыну сваю»

В соответствии с Календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, в 
целях поддержки народного творчества, сохранения региональной и 
местной традиционной художественной культуры, преемственности 
национальных культурных традиций, приобщения детей и молодежи к 
различным видам фольклора, повышения художественного уровня и 
исполнительского мастерства детских фольклорных коллективов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в ноябре 2024 года зональные просмотры областного 
конкурса фольклорных коллективов «Шануйце спадчыну сваю» (далее -  
конкурсов следующем порядке:

28 ноября 2024 года в 10.00 -  на базе государственного учреждения 
образования (далее -  ГУО) «Малоавтюковская средняя школа» 
Калинковичского района (д. Малые Автюки Калинковичского района, 
ул.Школьная, 1а): фольклорные коллективы учреждений образования 
Брагинского, Ельского, Житковичского, Калинковичского, Лельчицкого, 
Мозырского, Наровлянского, Октябрьского, Петриковского, Хойникского 
районов;

29 ноября 2024 года в 9.00 -  на базе ГУО «Средняя школа №30 
г.Гомеля» (г.Гомель, ул. 50 лет БССР, 6): фольклорные коллективы 
учреждений образования Буда-Кошелевского, Жлобинского, 
Кормянского, Речицкого, Рогачевского, Светлогорского, Чечерского, 
Лоевского районов;

30 ноября 2024 года в 9.00 -  на базе ГУО «Средняя школа №30 
г.Гомеля» (г.Гомель, ул. 50 лет БССР, 6): фольклорные коллективы 
учреждений образования Ветковского, Гомельского, Добрушского 
районов, г.Гомеля, учреждения образования областного подчинения.

2. Утвердить положение о проведении конкурса и состав 
оргкомитета (приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за:

Зак. 017000-018500



3.1. организацию и проведение зональных просмотров конкурса на 
руководителей учреждения образования (далее -  У О) «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
(Екименко С.В.), отдела образования Калинковичского райисполкома 
(Ясковец В.И.), отдела образования, спорта и туризма администрации 
Железнодорожного района г.Гомеля (Салоникова Н.В.);

3.2. участие детских коллективов в конкурсе согласно положению, 
подвоз коллективов к месту проведения конкурса и обратно -  на 
руководителей отделов (управления) образования райгорисполкомов, 
отделов образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
учреждений образования областного подчинения;

3.3. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и 
безопасности обучающихся, дисциплины и порядка по пути следования к 
месту проведения конкурса и обратно, во время проведения конкурса, 
своевременную явку на конкурсный просмотр -  на сопровождающих 
педагогических работников;

3.4. обеспечение транспортом для подвоза жюри -  на директора У О 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» Екименко С.В.

4. Транспортные и командировочные расходы 
направляющей организации.

5. Контроль за исполнением приказа воз. гу на заместителя
начальника главного управления образования Ков НЕ.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
главнотй^упраЕЙйния образования 

О'гоГ I'-* Г-Ковалева

печить за счет

Р.И.Смирнов

Начальни ела
Е.И.Клочкова

Дробов 
Макушкин 8 (02:



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса фольклорных коллективов «Шануйце 
спадчыну сваю»

1. Областной конкурс фольклорных коллективов «Шануйце 
спадчыну сваю» (далее -  конкурс) проводится в целях поддержки 
народного творчества, сохранения региональной и местной традиционной 
художественной культуры, преемственности национальных культурных 
традиций, приобщения детей и молодежи к различным видам фольклора, 
повышения художественного уровня и исполнительского мастерства 
детских фольклорных коллективов.

2. Организаторами конкурса являются главное управление 
образования Гомельского областного исполнительного комитета, 
учреждение образования «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи».

3. Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие фольклорные коллективы 

учреждений общего среднего образования, дополнительного образования 
детей и молодежи.

4. Порядок и условия проведения.
4.1. Конкурс проводится по зонам:
28 ноября 2024 года в 10.00 -  на базе государственного учреждения 

образования (далее -  ГУО) «Малоавтюковская средняя школа» 
Калинковичского района (д.Малые Автюки Калинковичского района, 
ул.Школьная, 1а): фольклорные коллективы учреждений образования 
Брагинского, Ельского, Житковичского, Калинковичского, Лельчицкого, 
Мозырского, Наровлянского, Октябрьского, Петриковского, Хойникского 
районов;

29 ноября 2024 года в 9.00 -  на базе ГУО «Средняя школа №30 
г.Гомеля» (г.Гомель, ул.50 лет БССР, 6): фольклорные коллективы 
учреждений образования Буда-Кошелевского, Жлобинского, 
Кормянского, Речицкого, Рогачевского, Светлогорского, Чечерского, 
Лоевского районов;

30 ноября 2024 года в 9.00 -  на базе ГУО «Средняя школа №30 
г.Гомеля» (г.Гомель, ул. 50 лет БССР, 6): фольклорные коллективы 
учреждений образования Ветковского, Гомельского, Добрушского 
районов, г.Гомеля, учреждения образования областного подчинения.



4.2. Конкурс проводится в номинациях:
4.2.1. «Фольклор. Традиция» (коллективное исполнение)
Коллективы фольклорного направления представляют 

исполнительское мастерство в песенных, хореографических, разговорных, 
обрядовых, инструментальных, игровых формах фольклора в исторически 
достоверном виде с учетом диалектных и стилевых особенностей 
местности, региона:

- песенное творчество: ансамблевое пение (допускается участие 
одного руководителя) с опорой на местные традиции (до 8 минут);

- хореографическое творчество (традиционные танцы, до 10 минут);
- инструментальная музыка, ансамблевое исполнение (до 8 минут, не 

менее 5 человек в ансамбле, допускается участие одного руководителя);
- народная проза, сказка, скороговорки (3-4 примера с опорой на 

местную традицию, до 8 минут);
- детский игровой фольклор (до 10 мин);
- календарно-земледельческие праздники и семейно-бытовые обряды 

(до 15 минут, допускается участие не более двух руководителей).
4.2.2. «Народное творчество. Стилизация» (коллективное 

исполнение)
Коллективы народно-стилизованного направления (ансамбли 

народной музыки, ансамбли песни и танца и др.) представляют 
исполнительское мастерство в сценической, авторской интерпретации 
песенных, хореографических, инструментальных фольклорных
произведений с использованием приемов их художественной обработки. 
Количество участников одного коллектива: до 25 человек.
Продолжительность выступления -  до 6 минут.

4.2.3. «Фольклорное пение» (сольное исполнение)
Сольные исполнители представляют 2 (две) разнохарактерные песни 

в сопровождении ансамбля народных инструментов и без сопровождения 
(a capella).

4.3. Во всех номинациях не допускается использование фонограмм. 
Выступление участников осуществляется под аккомпанемент 
инструментальных ансамблей традиционного состава в живом звучании 
или одного аккомпаниатора.

4.4. Возрастные категории: 6-9 лет, 10-13 лет, 14-18 лет, смешанная 
категория.

5. Критерии оценки:
- сохранение в репертуаре местных традиций в различных жанровых 

проявлениях;
- наличие самобытных белорусских народных инструментов;
- наличие традиционных народных костюмов;
- уровень исполнительского мастерства;



- артистизм и сценическая культура;
- соответствие материала возрасту участников коллектива.
6. Победители конкурса награждаются дипломами главного 

управления образования Гомельского областного исполнительного 
комитета I, II, III степени.

Победители и призеры, которых определит жюри и оргкомитет, 
принимают участие в областном этапе республиканского смотра-конкурса 
детского творчества «Здравствуй, мир!» в номинации «Фольклорное 
творчество».

7. Финансирование. .
Транспортные, командировочные расходы осуществляются за счет 

направляющей стороны.
8. Заявки на участие в конкурсе (приложение) предоставляются

отделами образования райисполкомов, управления образования 
Гомельского горисполкома до 15 ноября 2024 года в электронном 
варианте (форматы .doc и .pdf) по адресу: 246050, г.Гомель, 
ул. Пролетарская, 2, учреждение образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи», e-mail: 
artggodtdim@uoggodtdim.by (отдел художественного творчества).

В день выступления коллективам необходимо иметь с собой 
программу (5 экземпляров) для работы жюри.

Контактный телефон: 8 (0232) 34-76-35 -  отдел художественного 
творчества.

mailto:artggodtdim@uoggodtdim.by


Приложение 
к положению

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе фольклорных коллективов 

«Шануйце спадчыну сваю»

Н азвание Н ом инация Н азвание, место В озрастная П родолж ительность Ф .И .О .
коллектива, происхож дения категория (по вы ступления педагога
учреж дения обряда, сказки, полож ению ), (полностью ),
образования, скороговорок, количество контактны й

которое он песен, танцев, участников телеф он
представляет инструм ентальной
(полностью ) музыки



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Состав оргкомитета по подготовке и проведению областного конкурса 
фольклорных коллективов «Шануйце спадчыну сваю»

Екименко С.В. директор учреждения образования 
«Г омельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи», 
председатель;

Куцакова О.С. художественный руководитель «Гомельский 
государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи»;

Макушкин О.В. заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе учреждения 
образования «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи»;

Салоникова Н.В. начальник отдела образования, спорта и 
туризма администрации Железнодорожного 
района г.Гомеля;

Синенок О.В. заведующий сектором организации 
концертной деятельности учреждения 
образования «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи»;

Хлыповка Т.В.

1

заведующий отделом художественного 
творчества учреждения образования 
«Г омельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи»;

Ясковец В.И. начальник отдела образования 
Калинковичского райисполкома.


